•И—i.J.̂ l̂ t̂ l

Ст. 3015—3010

v j ПОСТАНОВЛЕНИЕ СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
! РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ „ г /

/ х
3 0 1 6 ® стабилизации конституционного строя Российской

Федерации

Съезд народных депутатов Российской Федерации постановляет:
. 1. Назначить наИагфеля_Д993 года проведение всероссийского

референдума по основным положениям новой Конституции (Основно-
го Закона) Российской Федерацпи. J

Поручить Верховному Совету Российской федерация утвердить
текст выносимого на референдум проекта основных положений но-
вой Конституции (Основного Закона) российской Федерации, согла-
сованный с Президентом Российской Федерации и с Конституцион-
ным Судом Российской Федерации. В случае недостижения согласия
по отдельным формулировкам проекта они выносятся на альтернатив-
ное голосование. I

Проект основных положений новой Конституции (Основного За-
кона) Российской Федерации в обязательном порядке направляется
субъектам Российской Федерации. Федеративный договор подлежит
включению в новую Конституцию Российской Федерации.

Проект основных положений новой Конституции (Основного За-
кона) Российской Федерации должен быть опубликован не позднее
31 марта 1993 года.

2. Пункт 19 статьи 109 Конституции Российской Федерации в
части приостановления действия указов и распоряжений Президен-
та Российской Федерации Верховным Советом Российской- Федера-
ции; статья 110 Конституции Российской Федерации в части пре-
доставления права законодательной инициативы Совету Министров
Российской Федерации; статья 121е Конституции Российской Феде-
рации в части незамедлительного прекращения полномочий Прези-

, дента Российской Федерации не вступают в действие до проведения
•референдума по основным положениям новой Конституции (Основ-
ного Закона) Российской Федерации.

3. Верховному Совету Российской Федерации не принимать к
рассмотрению поправки, представленные в качестве законодательной
инициативы, которыми нарушается сложившийся баланс законода-
тельной, исполнительной и судебной властей

4. На период до принятия новой Конституции (Основного Зако-
"на) Российской Федерации не проводить избрание судей на оставшие-
ся вакансии в составе Конституционного Суда Российской Федерации.

5. Считать утратившим силу решение седьмого Съезда народ-
ных депутатов Российской Федерации о внесении дополнений в За-
кон РСФСР «О референдуме РСФСР».

Ст. 3016—3017 3764 — № 51

6. Абзац третий пункта 2 постановления седьмого Съезда народ-
ных депутатов Российской Федерации «О главах администраций» в
части досрочного прекращения полномочий главы администрации
не вводится в действие до выборов народных депутатов Советов но-
вого созыва,

7. Президент Российской Федерации на основе консультаций с
представителям и субъектов Российской Федерации, депутатскими
фракциями вносит 14 декабря 1992 года на Съезд народных депута-
тов Российской Федерации для «мягкого»- рейтингового голосования
несколько кандидатур на должность Председателя Совета Минист-
ров Российской Федерации.

Президент Российской Федерации представляет на утверждение
седьмого Съезда народных депутатов Российской Федерации одну
из трех кандидатур', получивших по результатам голосования наи-
большее число голосов.

В случае, если кандидат не будет утвержден Съездом народных
депутатов Российской Федерации, Президент Российской Федерации
назначает исполняющего обязанности Председателя Совета Минист-
ров Российской Федерации на период до восьмого Съезда народных
депутатов Российской федерации. -

8. С момента принятия настоящего Постановления обращение
Президента Российской Федерации и обращение Съезда народных
депутатов Российской Федерации к народу Российской Федерации
утрачивают силу.

9. Ни одно из положений пунктов 1—8 настоящего Постановле-
ния не действует в качестве самостоятельного.

Председатель Верховного Совета Российской Федерации Р. И. ХАСБУЛАТОВ.

Москва; Кремль.
12 декабря 1992 года.

№ 4079—1